2. Dig.24.3.57 *Marcellus 7 dig.* "...si la nuda propiedad fuera enajenada o alguien hubiera dado en dote al marido el usufructo de un fundo de su propiedad por autorización de la mujer, debe examinarse primero cómo puede restituirse a la mujer, y puede hacerse bien interponiendo cauciones

FILOSOFÍA DE LA CIENCIA JURÍDICA

de que el marido ceda a la mujer su derecho como puede hacerlo, 'es decir', tolerando que ella disfrute 'del fundo', bien constituyendo un usufructo a favor de la mujer...".⁹⁹

En este caso, el *iure suo cedat* hace referencia a que el marido ceda su posición de usufructuario a la mujer. El fin es que el ex marido, una vez producido el divorcio, restituya la dote para que la mujer y el heredero disfruten de ella para su manutención, o sea se restauren las relaciones de aprovechamiento de las cosas. Para gozar de este beneficio económico el ex marido ha de implementar como medio la cesión de la posición de usufructuario (de la dote que precisamente consiste en usufructo), pues la mujer no tiene la competencia de disfrutar del lucro que producen los bienes dotales hasta que no esté en la posición de usufructuaria.

El fragmento plantea la posibilidad de que la nuda propiedad del bien dado en dote usufructuaria se enajene o, que la dote usufructuaria se haya constituido sobre un bien propiedad de la mujer. A partir de estos supuestos debe examinarse cómo pueda ser restituida la dote a la mujer, es decir, los medios. Estos pueden ser la interposición de cauciones de que el ex marido ceda a la mujer su *ius* a través de que tolere que ella disfrute del bien, o constituyendo (por parte de dueño) un usufructo a favor de la mujer.

⁹⁹ *Usu fructu in dotem dato si divortium intervenerit nec proprietatis rei apud maritum vel mulierem sit, eam dotis esse restitutionem, ut maritus caveat, quamdiu vixerit, passurum se uti frui mulierem heredemque eius. quod an verum sit circa adiectionem heredis, dubito. interest, quemadmodum sit usus fructus in dotem datus. si, cum haberet mulier fructum, viro, cuius erat proprietatis fundi, usum fructum cessit, nihil mulier heredi suo relinquet: debebatur enim ei usus fructus, qui ad heredem non solet transire. quod si fundi sui fructum mulier viro cessit, restitui is a viro debet: cum proprietate enim ad heredem eius transisset, si vir in red dendo eo non fecisset moram. si vero alienata sit proprietatis aut aliquis fundi sui usum fructum mulieris iussu viro eius dederit in dotem, inspiciendum est primum, quemadmodum mulieri possit restitui: potest autem vel cautionibus interpositis, ut sic ut potest vir iure suo cedat mulieri fruique eam patiatur, vel, si se accommodavit dominus proprietatis, volente eo mulieri constituatur usus fructus: nam aut fructum fundi ille mulieri poterit cedere aut aliquid videlicet pro eo, ut inter eos actum fuerit, dare. nam et finge hoc ipsum mulierem posse proprietatis domino vendere. quo casu non inique etiam mulieris herede agente vir facere cogetur: quippe si moram non fecisset, pretium fructus mulier heredi suo reliquisset. quod si facultatem usus fructus vendendi proprietatis domino mulier non habuerit, patientiam, quam percipiendi fructus praestare ipsi debuit, etiam heredi eius praestat.*